

Số: 190 /KH-THCSPB

Thành phố Thủ Đức, ngày 18 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 1709/GDDT ngày 13 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ bậc trung học cơ sở năm học 2024 - 2025;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị,

Trường THCS Phước Bình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa (gọi tắt là Chương trình nhà trường) năm học 2024 - 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục tiêu

Giúp học sinh phát triển những phẩm chất, năng lực cần thiết đối với người lao động, ý thức và nhân cách công dân; khả năng tự học và ý thức học tập suốt đời; khả năng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp với năng lực và sở thích, điều kiện và hoàn cảnh của bản thân để tiếp tục học lên, học nghề hoặc tham gia vào cuộc sống lao động; khả năng thích ứng với những thay đổi trong bối cảnh toàn cầu hóa và cách mạng công nghiệp mới.

2. Yêu cầu

Tuân thủ theo quy định của Luật giáo dục, Điều lệ trường trung học và góp phần thực hiện tốt mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông: “Đổi mới nội dung GDPT theo hướng tinh giản, hiện đại, thiết thực, phù hợp với lứa tuổi, trình độ và định hướng nghề nghiệp; tăng thực hành, vận dụng kiến thức vào thực tiễn, tích hợp cao ở các lớp học dưới và phân hóa dần ở các lớp học trên”.

Đảm bảo sự tham gia tự nguyện của học sinh, sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và phù hợp với điều kiện tổ chức thực hiện của trường.

Triển khai theo nhiệm vụ được giao trong các đề án, kế hoạch của Thành phố và của Ngành giáo dục.

Đảm bảo tuân thủ Luật số 10/2022/QH15 thực hiện dân chủ cơ sở, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ

của đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục công lập.

Việc thu, chi, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của học sinh và CMHS từ chương trình nhà trường tuân thủ theo các quy định về thu chi tài chính của Sở GDĐT.

II. Nội dung

1. Các nội dung thực hiện Chương trình nhà trường

- Chương trình nhà trường (CTNT) là các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, các hoạt động trải nghiệm và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa không thuộc các nội dung giáo dục có trong kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày.

- Chương trình nhà trường thực hiện tại trường gồm: Kỹ năng sống, Anh văn bản ngữ, Tin học theo chuẩn quốc tế IC3, giáo dục Stem.

Ngoài ra trường còn thực các hoạt động trải nghiệm cho học sinh thông qua các câu lạc bộ: Văn hoá – Nghệ thuật, Khoa học – Tự nhiên, thể dục thể thao.

2. Tổ chức thực hiện

a) Đối với đơn vị phối hợp thực hiện

+ Công ty TNHH tư vấn và Đào tạo Đại Dương : Thực hiện chương trình giảng dạy Tin học quốc tế IC3 GS5/GS6;

+ Trung tâm Anh ngữ TIM: thực hiện dạy Anh văn bản ngữ cho lớp Tăng cường Tiếng Anh (Khối 6, 7, 8, 9) và các lớp 6,7 còn lại;

+ Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Giáo Dục Và Đào Tạo Quốc Tế Rồng Việt thực hiện dạy kỹ năng sống cho học sinh khối 6, 7. Giáo viên bộ môn của trường trợ giảng theo tiết dạy/lớp;

+ Công ty Cổ phần Phát triển Giáo dục Quốc tế GAIA tổ chức thực hiện dạy Kỹ năng sống - STEM cho khối 8 do giáo viên nhà trường giảng dạy;

+ Trung tâm STEM Robot Việt tổ chức thực hiện dạy STEM cho khối 6 do giáo viên trung tâm giảng dạy;

+ Các Câu lạc bộ Khoa học – Tự nhiên, Thể dục thể thao. Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn xây dựng kế hoạch và thực hiện theo lịch cố định hàng tuần;

+ Các đơn vị phối hợp xây dựng chương trình giảng dạy, hồ sơ giáo viên, kế hoạch thực hiện cho lãnh đạo nhà trường duyệt. Trong quá trình thực hiện, lãnh đạo nhà trường theo dõi, kiểm tra và giám sát quá trình giảng dạy nhằm đảm bảo chất lượng và hiệu quả hoạt động của chương trình nhà trường.

b) Đối với lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình nhà trường.
- Đánh giá tình hình và điều kiện thực hiện chương trình nhà trường; tổ chức lấy ý kiến các tổ/nhóm, cá nhân có liên quan.
- Thông qua Hội đồng trường trong phiên họp đầu năm học.
- Thực hiện công khai theo quy định và kiểm tra nội bộ theo kế hoạch.
- Phân công nhiệm vụ và theo dõi đánh giá việc tổ chức thực hiện.
- Lãnh đạo nhà trường tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện nội dung, chương trình và chất lượng hiệu quả giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh.

c) Đối với giáo viên giảng dạy của trung tâm

- Thực hiện đúng theo khung chương trình của trung tâm và qui định của ngành.
- Thực hiện đúng tác phong sư phạm và có chứng chỉ sư phạm.
- Quản lý học sinh trong quá trình thực hiện giảng dạy.
- Thực hiện đúng nội quy của nhà trường.
- Báo cáo với lãnh đạo nhà trường tình hình học tập của học sinh khi thực hiện CTNT.
- Báo điểm, nhận xét tình hình học tập của học sinh theo tiến độ của nhà trường.

d) Đối với giáo viên chủ nhiệm

- Nắm bắt tình hình học tập của lớp thông qua ban cán sự lớp, giáo viên trợ giảng để kịp thời uốn nắn những hành vi chưa đúng của học sinh trong quá trình học tập.
- Nhắc nhở lịch học của học sinh.
- Báo cáo tình hình học tập cho CMHS theo tiến độ báo điểm của nhà trường.

3. Học phí

Thực hiện các khoản thu, chi theo đúng các văn bản Nhà trường thực hiện theo Văn bản Hướng dẫn số 8630/UBND-GDDT ngày 13 tháng 9 năm 2024 của UBND thành phố Thủ Đức về hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác; thực hiện chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập năm học 2024

- 2025 của các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn thành phố Thủ Đức (đính kèm).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa năm học 2024 - 2025 của Trường THCS Phước Bình. Đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT tp Thủ Đức (*để báo cáo*);
- Hội đồng trường (*để thực hiện*);
- Các Phó Hiệu trưởng (*để thực hiện*);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

A red circular official stamp of the school, with the text "THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC" at the top, "TRƯỜNG THCS PHƯỚC BÌNH" in the center, and "ỦY BAN KHU VỰC" at the bottom. A blue ink signature is written over the stamp.

Thái Văn Trang

DANH MỤC
CHƯƠNG TRÌNH NHÀ TRƯỜNG NĂM HỌC 2024 - 2025
Đơn vị: Trường THCS Phước Bình

STT	Tên chương trình nhà trường	Thời điểm bắt đầu triển khai	Địa điểm thực hiện	Quy mô/ đối tượng	Tổ/Nhóm phụ trách	Ghi chú
1	Đề án Tin học chuẩn Quốc tế	Từ 05/9/2024	Trường THCS Phước Bình	Học sinh khối 6, 7, 8	Giáo viên Tin học TT Tin học Đại Dương	
2	Đề án Ngoại ngữ	Từ 05/9/2024	Trường THCS Phước Bình	Học sinh khối 6, 7, 8, 9	Giáo viên tiếng Anh, trung tâm NN Tim	
3	Giáo dục Kỹ năng sống	Từ 05/9/2024	Trường THCS Phước Bình	Học sinh khối 6,7	Giáo viên trung tâm Rồng Việt	
4	Giáo dục Kỹ năng sống - STEM	Từ 05/9/2024	Trường THCS Phước Bình	Học sinh khối 8	Giáo viên nhà trường, do Công ty Cổ phần Phát triển Giáo dục Quốc tế GAIA tập huấn	
5	Giáo dục STEM	Từ 05/9/2024	Trường THCS Phước Bình	Học sinh khối 6	Trung tâm STEM Robot Việt	
6	Giảng dạy bơi	Từ 17/9/2024	Hồ bơi Ánh Viên – KDC Gia Hoà	Học sinh khối 6	Giáo viên CLB bơi lội Ánh Viên	
7	Chương trình 2 buổi/ngày	Từ 05/9/2024	Trường THCS Phước Bình	Học sinh toàn trường	Giáo viên nhà trường thuộc các môn Ngữ văn, Toán, Anh,	

					GĐTC và GVCN	
8	Hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường	Tháng 01/2025	Địa đạo Củ chi - Huyện Củ Chi - Tp. Hồ Chí Minh	Học sinh khối 6,7	TPT Đội GV LSĐL GV KHTN GV Chủ nhiệm	
		Tháng 5/ 2025	Tiết học ngoài nhà trường tại Thảo Cầm Viên, Dinh Thống Nhất, Bảo tàng chứng tích chiến tranh Quận 1 - Tp.HCM	Học sinh khối 8,9	TPT Đội GV LSĐL GV KHTN GV Chủ nhiệm	